In Francisci illustriss. Franciae delphini, et Mariae sereniss. Scotorum reginae nuptias, viri cuiusdam ampliss. carmen, Parisiis, Apud Federicum Morellum, in vico Bellovaco, ad urbanam Morum, 1558 [éd. 1558] : In Francisci illustriss. Franciae Delphini, et Mariae sereniss. Scotorum Reginae nuptias *B G A*

11 Attulero éd. 1558 *B G* : Si attulero *A*

30 Iam magni fortisque futuri principis olim
 Dat clarum specimen ; super haec quoque plurima in illo
 Semina virtutis sunt non obscura paternae.

 Illa autem praestat reliquis pulcherrima forma
 Virginibus, comitesque suas supereminet omneis :
 Aspectu veneranda, putes ut numen inesse,
 35 Tantus in ore decor, maiestas regia tanta est !
 Accessere etiam divinae Palladis artes,
 Et maior sexu prudentia, maior et annis.
 Quae bona, si posita in mediocri sorte fuissent,
 Per se magna tamen poterant atque ampla videri.
 40 Lucent illa quidem mage regibus insita magnis :
 Tum decus accipiunt a regibus ipsa vicissim,
 Splendidior gemma ut meliore inclusa metallo.

 Accipe nunc quid opum vel uterque vel altera dotis
 Contulerit. Puer Henrici spes magna parentis
 45 Unus et imperii Francorum ac nominis haeres
 Designatus ; at illa suo regina marito
 Scotorum tabulis regnum dotalibus affert.

 Parvum (inquis) parvum, fateor, componimus illud
 Si nostro, sed cuius opem sensitque paratum
 50 Non semel auxilium labefactis Gallia rebus,
 Cum bellum gererent nostris in finibus Angli,
 Desertam illorum patriam simul agmine facto
 Scoti incursabant. Metus hic sua protinus illos
 Respicere et nostris cogebat cedere terris.

55 Quinetiam tellus his tam foecunda virorum,
 Tamque ardens animus bellique incensus amore,
 Ut, cum alius premeret vicinum exercitus hostem,
 Suppetias alius nobis laturus eodem
 Tempore caerulei transmitteret aequora ponti.

60 Pro quo rex Scotus frater sociusque vocari
 Regibus a Francis meruit, stipantque frequentes
 Semper adhuc Scoti Francorum corpora regum.
 Nunc quondam socia et longo divisa locorum
 Atque maris tractu vivent et legibus iisdem
 65 Et discent uni domino parere libenter
 Regna duo. At medii qui sunt utrisque Britanni
 Forsitan hostiles animos odiumque remittent

[fol. A3 r^o]

Offre déjà un glorieux aperçu du prince noble et
 30 Courageux qu'il sera un jour ; outre ces qualités, on retrouve en lui de
 [très nombreux

Germes de la valeur de son père, bien visibles.

Et elle ! si belle ! elle l'emporte par son apparence sur toutes les autres
 Vierges et surpasse toutes ses compagnes :

Elle est si admirable à voir qu'on la croirait habitée par un esprit divin,
 35 Tant est noble son visage, tant est grande sa royale majesté !

Elle est de surcroît dotée des arts divins de Pallas,
 Et d'une sagesse supérieure à celle de son sexe, supérieure à celle de son âge.
 Ces qualités, si elles étaient venues se placer sur une condition médiocre,
 Auraient semblé malgré tout, en elles-mêmes, sublimes et imposantes.

40 Mais elles brillent assurément encore plus, semées en de grands rois :
 Ainsi elles reçoivent en retour la noblesse des rois,

Tout comme resplendit davantage une gemme que l'on a sertie dans un
 [métal plus précieux.

Apprends à présent quelles richesses l'un et l'autre ont apportées,
 [quelle est

Sa dot. Le jeune homme, grand espoir de son père Henri,

45 Est le seul héritier désigné du royaume des Francs

Et de son nom ; la reine, quant à elle, à son mari
 Apporte le royaume d'Écosse dans le contrat dotal.

Petit royaume, dis-tu, petit, je l'admets, si nous le comparons
 Au nôtre, mais le soutien et l'aide qu'il sut nous apporter,
 50 Plus d'une fois la France en fit l'expérience dans les bouleversements.

Lorsque les Anglais portaient la guerre sur notre territoire,
 Sur leur patrie désertée, sur-le-champ, lançant leurs troupes,
 Les Écossais se précipitaient. La peur aussitôt forçait les Anglais
 À se retourner et à quitter nos terres.

55 Et puis la terre des Écossais est si féconde en héros,
 Leur cœur est si ardent, si enflammé de l'amour de la guerre
 Que, tandis qu'une de leurs troupes pressait un ennemi voisin,
 Une autre, pour nous porter secours au même
 Moment, traversait les eaux de la mer azurée.

60 En échange, le roi d'Écosse a mérité d'être appelé frère et allié
 Par les rois de France, et aujourd'hui encore, les Écossais
 Viennent toujours remplir en nombre les corps d'armée des rois de France.
 À présent, ces royaumes, autrefois alliés, quoiqu'ils fussent séparés par
 [une vaste

Étendue de terres et de mer, vivront sous les mêmes lois

65 Et apprendront à obéir de bon cœur à un seul maître
 Tous les deux. Quant aux Bretons, au milieu de nos deux peuples,
 Ils abandonneront peut-être leurs intentions hostiles et leur haine

Haeredique ferent materni sanguinis ultro
 Imperium ; vel, si malint contendere bello,
 70 Discent quid virtus possit coniuncta duorum.
 Magna quidem memoro, sed enim dii caetera Guinis
 Excisis captoque iubent sperare Caeto.

At vos laetitia, Galli Scotique, solutos
 Exhilarate animos atque omnem ponite curam !
 75 Tuque Errice parens, et tu Catharina bonorum
 Tot regum genitrix, et tu soror optima regis !
 Vos etiam fratres duo gentis lumina nostrae,
 Clari ambo studiis civilibus, alter et armis,
 Quorum pulchra soror regi est enixa marito
 80 Hoc decus ! Ille quidem moriens haec tanta videre
 Gaudia non potuit. Natorum cura suorum
 Si qua tamen reliqua est patribus iam lumine cassis,
 Ipsum credibile est laetari virgine tali
 Et tanto genero, graviter neque ferre vetustum
 85 Gentis adoptivo cognomine crescere nomen.
 At mater regina libens spectacula cernat
 Haec oculis, nec ferre viae cursusque laborem
 Extimeat, nec se rapidis committere ventis.
 Sed potior pietas et rerum publica cura
 90 Distinet invitamque locis consistere cogit.
 Omnes praeterea quibus aut bona vel quibus aequa
 Mens fuit, hunc faustis fortunatisque diebus
 Inseruere diem atque eius meminisse nepotes
 Praecipunt. Ipsi reges, quos ordine stanteis
 95 Cernimus ex altis fora despectare columnis,
 Exultasse mihi signumque dedisse videntur
 Laetitiae. Tanto mage ferrea corda quibusdam
 Sunt hominum quam vel statuis e marmore ductis.
 Nam quid iactatas memorem per compita voces,
 100 Multorum et fictas lachrymas periisse ferentum
 Omnia et abscissam longos spem pacis in annos,
 Si Francis illaesa fides Scotisque maneret ?
 Quinetiam, versis animis, nova foedera regem,
 Atque alias aliasque nurus spectare iuebant,
 105 Unam autem gemina (credo) iam prole parentem,
 Bis totidem natam quot regis filius annos,
 Quae res visa parum, vel iniquis auribus, aequa.
 Iccirco regi confingitur esse Philippo
 Nubilis et matura viro iam filia, nobis